
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  23Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria Nº 3447 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor MARCO AURELIO REZENDE DA 
ROCHA JUNIOR, nº 9906535001,  CONSULTOR INDIVIDUAL, CÉLULA DE 
GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, objetivo de participar do curso 
de atualização e capacitação sobre a nova Lei de Licitações, no período 
de 03.12.2023 a 07.12.2023, no trecho Belém/Porto Alegre/Canela/Porto 
Alegre/Belém
Portaria Nº 3448 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA 
NETO, nº 0509726602,  COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo 
de participar do curso programa de desenvolvimento de liderança - SKE 
- 2º turma/módulo 3, no período de 05.12.2023 a 08.12.2023, no trecho 
Paragominas/Belém/Paragominas.
Portaria Nº 3449 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO JORGE DE 
OLIVEIRA JUNIOR, nº 0590248304, GERENTE FAZENDARIO, ESCOLA 
FAZENDÁRIA, objetivo de participar da entrega do Prêmio Municipal de 
Educação Fiscal , no período de 12.12.2023 a 14.12.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1017240

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Es-
tado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração 
e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e 
Depósito, contra os sujeitos passivos abaixo relacionados: 

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
812023510004786-6 812023390004477 965.397.472-68 Antonio Camargo Mendes Loiola
812023510004591-0 812023390004113 009.696.012-47 Paloma Queiroz de Almeida 
372023510000403-0 812023390003747 004.632.272-80 Marcos da Costa Oliveira
372023510000402-2 812023390003746 004.632.272-80 Marcos da Costa Oliveira

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Bairro Nova 
Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 1017122
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 06/12/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20145, AINF nº 
032019510000371-3, contribuinte BURITIRAMA MINERAÇÃO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6.
Em 06/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20595, AINF nº 
062013510001803-3, contribuinte OXBOW BRASIL ENERGIA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15267526-4.
Em 06/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20467, AINF nº 
012016510006379-2, contribuinte A F L B FILHO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15231062-2.
Em 06/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20693, AINF nº 
012022510000454-8, contribuinte REDEFLEX COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
TELEFÔNIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15314392-4.
Em 06/12/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16919, AINF nº 

072012510000649-0, contribuinte JBS S/A, Insc. Estadual nº. 15308013-
2, advogado: FÁBIO AUGUSTO CHILO, OAB/SP-221616
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 07/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20918, AINF nº 
352023510000519-6, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, 
Insc. Estadual nº. 15308052-3, advogado: CELSO LUIZ DE OLIVEIRA, 
OAB/SP-77977,
Em 07/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20846, AINF nº 
352023510000427-0, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, 
Insc. Estadual nº. 15308052-3, advogado: CELSO LUIZ DE OLIVEIRA, 
OAB/SP-77977,
Em 07/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20872, AINF nº 
642023510000182-9, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, 
Insc. Estadual nº. 15308052-3,
Em 07/12/2023, às 09:30h h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20874, AINF nº 
352023510000799-7, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, 
Insc. Estadual nº. 15308052-3,
Em 07/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20876, AINF nº 
352023510001421-7, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, 
Insc. Estadual nº. 15308052-3,
Em 07/12/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20878, AINF nº 
352023510001141-2, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, 
Insc. Estadual nº. 15308052-3.

Protocolo: 1017201
PORTARIA Nº 3459 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 11 e 1/2  diárias a servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, nº 
0324579901,  AUX.ADMINISTRATIVO, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CON-
TROLE DE MERC.TRÂNSITO DO ARAGUAIA, objetivo em dar apoio à equipe 
da operação de fiscalização, no período de 04.12.2023 a 15.12.2023, no 
trecho Conceição Do Araguaia/Castanhal/São Francisco/Santa Maria/Capa-
nema/Conceição Do Araguaia. 
PORTARIA Nº 3458 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JU-
NIOR, nº 0591478601, COORDENADOR FAZENDÁRIO,  COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de partici-
par do curso programa de desenvolvimento de liderança - SKE - 2º turma/ 
módulo 3, no período de 05.12.2023 a 08.12.2023, no trecho Conceição 
Do Araguaia / Marabá / Belém/ Marabá/ Conceição Do  Araguaia. 
PORTARIA Nº 3457 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MERCEDES 
DE SOUSA, nº 0200740101,  MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir viatura oficial, 
no período de 04.12.2023 a 18.12.2023, no trecho Marabá/Belém/Casta-
nhal/São Francisco/Santa Maria/Capanema/Belém/Marabá. 
PORTARIA Nº 3456 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  14 e 1/2  diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEI-
RA, nº 0003316201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em 
dar apoio à equipe da operação de fiscalização, no período de 04.12.2023 
a 18.12.2023, no trecho Belém/Castanhal/São Francisco/Santa Maria/Ca-
panema/Belém
PORTARIA Nº 3455 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, 
nº 0200558102,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 01.12.2023 a 15.12.2023, no trecho Concei-
ção Do Araguaia/São José Do Pontão/Conceição Do Araguaia. 
PORTARIA Nº 3454 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 10 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, 
nº 0324856901,  MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura oficial, 
no período de 04.12.2023 a 14.12.2023, no trecho Belém/Castanhal/São 
Francisco/Santa Maria/Capanema/Belém. 
PORTARIA Nº 3453/ DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, 
nº 0324914001,  ASSIST.TECNICO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar apoio à equipe 
da operação de fiscalização, no período de 04.12.2023 a 18.12.2023, no 
trecho Belém/Castanhal/São Francisco/Santa Maria/Capanema/Belém. 
PORTARIA Nº 3452 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 
0514960601,  AUXILIAR TECNICO,  DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E IN-
FORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo em dar apoio à equipe da operação 
de fiscalização, no período de 04.12.2023 a 18.12.2023, no trecho Belém/
Castanhal/São Francisco/Santa Maria/Capanema/Belém. 
PORTARIA Nº 3451 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZA 14 e 1/2  diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA,  
nº 0324872001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo em dar 
apoio à equipe da operação de fiscalização, no período de 04.12.2023 a 
18.12.2023, no trecho Capanema/Castanhal/São Francisco/Santa Maria/
Capanema. 
PORTARIA Nº 3450 / DAD-SEFA de 30 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor EVANDRO CESAR GRILLO MA-
CHADO, nº 0585799601,  AUDITOR -B,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participar do curso 
programa de desenvolvimento de liderança - SKE - (2ª turma) / módulo 3, 
no período de 05.12.2023 a 08.12.2023, no trecho Tucuruí/Belém/Tucuruí. 

Protocolo: 1017590


